Romae, e Vicariatu Urbis, die 18. VI. 1979.

JOANNES CANESTRI, *Vicesgerens*
Archiep.φus Moteranus

S. BASILIUS MAGNUS

Archiepiscopus Caesariensis - Pater Ecclesiae
Patriarcha Monachus Orientalis
(329 - 379 - 1979)

CCCLXXIX - MCMLXXIX

ANNO . MDC . VERTENTE
A . TRANSITU . SANCTI . PATRIS . NOSTRI
PATRIS . ECCLESIAE . DOCTORIS . SCRIPTORIS
VITAE . COENOBITICAE . PROMOTORIS
MONACHATUS . ORIENTALIS . PATRIARCHAE
ORDO . BASILIANUS . SANCTI . JOSAPHAT
IN . TERRIS . UCRAINAE . ET . BIELARUSJAE
« ACTA . BASILIANORUM » . RECENTIORUM
IN . MEMORIAM
DICAT

PROVINCIA BASILIANORUM AMERICANA
B. V. MARIAE ASSUMPTAE

PRAEFATIO

Die 1 Ianuarii 1979 recurrebat annus saecularis a Transitu S. Patris Nostri Basilii Magni, nempe annus jubilaris 1600, quo sanctus ille Patriarcha et Ecclesiae Pater vitam suam sat brevem finivit, qua ut scriptor religiosus et magister vitae religiosae exemplum dedit et protoparens extitit vitae communis seu coenobiticae.

Ordo Basilianus S. Josaphat hac laeta occasione statuit, ut editione Litterarum Basilianorum recentiorum eventum hoc laudaret, dum hac die volumen primum Litterarum Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarusjae publici fecit iuris, quod annos 1601-1730 comprehendebat. Hac eadem occasione et volumen secundum edendum in proposito erat, etiamsi tempus apparandi et edendi non sufficeret. Proinde, etsi tempus eadem die hoc volumen edendi non sufficeret, idem tamen hoc eodem anno publici iuris faciendi occasio non defuit. Volumen hoc annos 1731-1760 comprehendit, quibus s.d. « aetas aurea » Basilianorum Ruthenorum ex parte componitur.

Hac periodo « aetas » haec apparatur et roboratur. Imprimis ad latus Congregationis SS.mae Trinitatis secunda, passu quidem lento, paratur Provincia, s.d. Polona seu Ruthena, quae monasteriis eparchiarum Chelmensis, Volodimiriensis, Luceoriensis, Leopoliensis et Peremyšliensis coaluit, et iam ab anno 1727 apparabatur. Ex his duabus Provinciis: SS.mae Trinitatis et Protectionis B.V. Mariae, tandem anno 1743 coaluit, benedictione Benedicti PP. XIV, « Ordo S. Basilii Magni Ruthenorum », in Capitulo generali Dubnensi.

Hoc anno 1743 finem habet periodus s.d. praeparatoria, et incipit tempus s.d. roboratorium, ad mentem Decretalis Benedicti XIV « Inter plures », quae normas statuit vitae et activitatis totius Ordinis.

Hac secunda parte huius temporis Ordo Basilianus luctatur de monasteriis s.d. Volhiniensibus, quae ad Provinciam, iam fere unius saeculi, pertinebant Lithuanam seu potius Albae Russiae; secunda res maioris momenti erat modus gubernandi Ordinem, praesertim in Capitulis generalibus, designatione s.d. Vocalium monasteriorum seu Superiorum; tandem res non minoris valoris erat quaestio subiectionis Archimandritarum eorumque figurae iuridicae in regimine interno Ordinis. Praeter has quaestiones maioris momenti, aderant et solvebantur plures aliae minoris momenti, secundum exigentiam temporis. In omnibus his quaestionibus solvendis, secundum iustitiam et aequitatem, partem principalem habuit Benedictus PP. XIV et Sacra Congregatio de Propaganda Fide, cui res Ruthenorum submissae erant.

Hac secunda periodo, qua Ordo Basilianorum roborabatur in regimine interno, etiam conspicua pars eius s.d. « aureae aetatis » constat, praesertim ad extra, in activitate organizativa, missionaria, educativa et numerica.

« Litteras Basilianorum » huius praesertim temporis, in laudem Transitus S. Patris Nostri Basilii Magni, publici facere iuris statuit Provincia Basilianorum Americana Assumptionis B.V. Mariae, ut Patrem suum Coenobiarum Basilium honoraret, hoc insigni Jubilaeo occurrente. Fere omnia documenta huius voluminis, etsi recentiora, nomen tamen portant sive commune sive individuum, monachorum Ordinis Sancti sive Divi Basilii Magni et ideo in laudem S. Patris Basilii Magni contribuunt. Nostri Successores huius rei solummodo grati esse possent.

Sit proinde volumen hoc secundum Litterarum Basilianorum in laudem S. Patris Nostri Basilii Magni eiusque filiorum gloriam.

« ANALECTORUM OSBM » REDACTIO.

Romae, in Januario 1979.

INTRODUCTIO

Volumen secundum *Litterarum Basilianorum in terris Ucrainae et Bielarussjae* incipit a spolio post obitum Protoarchimandritae Cornelii Stolpovyckyj Lebeckyj, qui sub finem regiminis nominatus fuit etiam Episcopus Protothronius Volodimiriensis (1729), cui in regimine successit in Capitulo generali Novogrodecensi, diebus 3-9 Septembris 1730, cum novo Consilio generali in personis A. Zawadskyj, M. Kozaczenko, B. Trulewycz, P. Mihuniewicz, P. Zyrawskyj, Rev.mus Antoninus Tomillowicz; regimen hoc in exercitio perduravit usque ad Capitulum generale Bythenense, diebus 16-22 Septembris 1736 celebratum; quo absoluto nominatus fuit in episcopum Smolenscensem P. Protoarchimandrita Tomillowicz, qui tamen iam anno 1745 obiit.

In Capitulo generali Bythenensi 1736 electus fuit in Protoarchimandritam Basilius Polatylo, qui rexit Ordinem Basilianum cum auxilio Consultorum generalium PP. Thad. Jankiewicz, Theod. Rymaszewskyj, N. Ulinskyj, H. Lisanskyj fere ad Capitulum Dubnense 1743, in quo, ob obitum, non habuit partem P. Basilius, etsi illud apparabat.

Temporibus Protoarchimandritae Basillii Polatylo in Capitulo generali Leopoliensi (25.VIII-3.IX.1739) electus fuit etiam Protoarchimandrita novae Provinciae Ruthenae Protectionis B.V. Mariae, Patricius Zyrawskyj cum suo Consultorio generalitio, constante PP. In. Lipnickyj, G. Kozubskyj, H. Bilinskyj, G. Poznaczewskyj et P. Mankowskyj, quod historiam huius novae Provinciae fere ad unionem cum Provincia SS. Trinitatis in unum Ordinem S. Basillii Ruthenorum deduxit, in Capitulo Dubnensi, anno 27.V.-12.VI.1743, in quo regimen totius Ordinis electum fuit commune ad quatuor annos, sub ductu Protoarchimandritae Polycarpi Mihuniewicz, cum Consultorio generali 6 personarum, i.e. F. Zablockyj, N. Ulinskyj et S. Arteckyj ex Lithuana Provincia et A. Seredowicz, H. Kaszczyk et S. Koblanskyj ex Provincia Ruthena. Sub hoc regimine totus Ordo permansit usque ad Capitulum generale Berestense primum, in Augusto 16-24, 1747 anno.

Hoc primo turno vitae communis Provincia Ruthena Protectionis B.V. Mariae elegit sibi in Provincialem P. H. Bilinskyj cum Consultoribus P. Mankowskyj, J. Prunickyj, G. Paslawskyj, A. Tarnogrodzkyj et H. Oziemkiewicz; Lituana vero Provincia SS. Trinitatis Provincialem elegit P. Theodosium Koniaczewskyj cum H. Lisanskyj, M. Zawadskyj, G. Jackowskyj, Thad. Jankiewicz et J. Czeczowskyj, Consultoribus Provincialibus et Secretario.

Secundo turno vitae communis Ordinis Basiliani, quod a Capitulo generali Berestensi I, anni 1747, usque ad Capitulum generale Berestense secundum 1751 (8-17.IX. vs.) perduravit, regimen Ordinis tenebat Protoarchimandrita ex Provincia Ruthena, P. Hypatius Bilinskyj cum Consultoribus generalibus: P. Mankowskyj, S. Malskyj, et Secretario P. J. Ilaszewicz ex Ruthena, et PP. G. Jackowskyj, G. Beyner et A. Novosielskyj, Secretario, ex Lithuana Provincia. Eodem tempore regimen Provinciae Ruthenae tenuit P. Sylvester Koblanskyj, Provincialis, cum Consultoribus J. Prunickyj, M. Bohaczewskyj, G. Paslawskyj, H. Oziemkiewicz et Secretario S. Bilinskyj; Provinciam vero Lithuanam regebat P. H. Lisanskyj, Provincialis, cum Consultoribus Th. Koniaczewskyj, M. Zawadskyj, C. Stebnowskyj, J. Lukianowicz et Secretario S. Arteckyj.

Tertio turno regiminis Ordinis, quod in Provinciam Lithuanam cadebat, electus fuit anno 1751, in Capitulo secundo Berestensi, in octo annos, Heraclius Lisanskyj, Ordinem cum Consultoribus generalibus, RR.PP. Th. Koniaczewskyj, H. Bilinskyj, et duobus Secretariis, qui etiam munere Consultorum generalium fungebantur: N. Karpinskyj ex Lithuania, et V. Podwieszczynskyj ex Russia regens. Regimen vero Provinciarum duobus Curiis absolvebatur, et quidem annis 1751-1755 et 1755-1759, hoc quidem ordine: Ex Provincia Lithuana partem Ordinis regebat P. Joannes Lukianowicz, Provincialis, cum Consultorio Provinciae in personis C. Stebnowskyj, G. Jackowskyj, G. Paszkiewicz, S. Eckkerth cum Secretario A. Novosielskyj; anno vero 1755, in Capitulo Provinciali Bythenensi (21-25.IX) alia electa fuit Curia provincialis cum P. Nicodemo Karpinskyj, Provinciali et Consultoribus J. Lukianowicz, G. Paszkiewicz, A. Bryszkiewicz, M. Ryllo et Secretario Josaphat Dedul; demum anno 1759, sub tempus Capituli generalis Berestensis III (5.IX-2.X.1759) electus fuit Provincialis Provinciae Lithuanae P. Heraclius Lisanskyj, cum Consultoribus N. Karpinskyj, A. Novosielskyj, A. Onyszkiewicz, J. Lukjanowicz cum Secretario Maximiliano Narolskyj. Ex Provincia Ruthena Protectionis B.V. Mariae in primo quadriennio electus fuit in Provincialem P. S. Malskyj, cum Consultoribus: P. Mankowskyj, J. Prunickyj, J. Siedleckyj, J. Wysockyj et Secretario M. Hordowskyj; huic Curiae Provinciali successit anno 1755 in Capitulo Poczajoviensi (28.VIII-2.IX.1755) Provincialis H. Bilinskyj cum Consultoribus: S. Malskyj, P. Mankowskyj, J. Tomaszewicz et Secretario Dometio Popielewicz; et demum anno 1759, in Capitulo generali Berestensi III (5.IX-2.X.1759), electus est in Provincialem P. Ath. Szeptyckyj, Abbas Kanioviensis, cum Consultoribus: S. Malskyj, J. Ilaszewicz, S. Laszczewskyj, In. Matkowskyj, cum Secretario Theophilacto Oryszczyc.

His personis componebatur Regimen Generale et Provinciale Ordinis huius temporis, quod revera maxima ex parte negotia promovebat Ordinis cum Sede praesertim Apostolica; unde et plurima prostant documenta collectiva et quidem lingua latina exarata vel translata, quae in Archivis romanis asservantur. Pauca tantummodo extant acta individualia, a singulis Religiosis exarata, praesertim quod spectat opus missionarium et educationem

iuventutis. Imo, maximam partem documentorum individualium quod spectat, agitur de relationibus, quae proveniunt ex obligatione iuramenti Alumni pontificii ad referendum, quod iterum, ut patet, lingua persolvebatur latina vel italica.

Maximam partem documentorum quod spectat, agitur praecipue de negotiis communibus totius Ordinis ad stabiliendum aptius regimen tum Ordinis tum Provinciarum.

Utique, maxima pars Actorum Basilianorum iacet hodie in diversis Archivis Provinciarum, quae, ut plurimum, lingua exarata fuerunt polonica, ruthena, russica vel ucraina et potius regimen internum monasteriorum, Provinciarum et Ordinis spectabant; utique, res fuit et est maximi momenti pro historia Ordinis, sed — pro dolor — sunt nobis hodie inaccessibilia, et ignoramus tempus, quo haec inspicere et consulere possemus. Proinde haec documenta solummodo a casu ad casum sunt accessibilia et publici iuris fieri possunt.

Quae vero ex Archivis romanis proveniunt, sunt quidem utilia, etsi iam ex aliis fontibus sunt sat nota, sed in pluribus particularitatibus ignota. Proinde optima quidem res est, si ex occasione magni Jubilaei S. Basilii Magni saltem ex parte cognosci possint, ut melius cognoscatur Institutum Basilianum in terris Ucrainae et Bielarusjae.

Sit proinde hoc volumen Sancto Patri Nostro Basilio Magno gloriae, Ordini eius Basiliano utilitati, Sanctae Ecclesiae honori.

P. ATHANASIUS G. WELYKYJ, OSBM

Romae, in Ianuario 1979.

**LITTERAE BASILIANORUM
IN TERRIS UCRAINAE ET BIELARUSJAE**

Vol. II: 1731--1760

**LITTERAE BASILIANORUM
HISTORIAM ECCLESIAE UNITAE IN TERRIS
UCRAINAE ET BIELARUSJAE SPECTANTES
(1731 - 1760)**

209.

(Ex Russia), 1731.

Reflexiones de litteris G. Bulhak de spolio C. Lebeckyj.

APF, *Scrirt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia e Ruteni*, vol. 5, fol. 387-389v.

Riflessione sopra la lettera del Monsignor Bulhak.

Dice bene la lettera del Monsignor Bulhak,¹ che dopo la morte del Monsignore Lebiecki² la Religione pretendeva sempre che facesse il Conto dell'i effetti derelitti avanti li Commissarii, ma il Monsignor Bulhak ha diferito sino a tanto, che fu consecrato Vescovo, perché ben prevedeva, che quando avesse fatto il Conto, trovandosi tuttavia nello stato di semplice Religioso, mancando gl'effetti derelitti, non gli riuscirebbe così facile ascendere al vescovato. Andò dunque temporeggiando, e sempre lusingando, che teneva ben custoditi gl'effetti derelitti, per dare stretto conto de' medesimi. Arrivato finalmente al suo intento, e consecrato nel Capitolo Generale li 3.7bre 1730, allora sicuro, che non gli farebbe nessuno niente, lasciò alli Commissarii di pigliare quattro stracci. Tutto questo si vede e dalla ragione, perchè il Monsignor Lebiecki morì li 22 Gennaro, il Monsignor Bulhak fu consecrato li 3.7bre, e la Commissione di Revisione o exdivisione, come si chiama, fu fatta in Suprasl li 15.8bre, nel medesimo anno 1730. E meglio si vede dalla lettera del Padre Zawadzki,³ li 21 Agosto 1730 scritta, dove sono